
 
  

   

“Mancomunadamente Lograremos El Desarrollo Integral De Nuestros Municipios” 
La Esperanza, Quetzaltenango, Salcajá, San Andrés Xecul, Sija, San Juan Ostuncalco, Sibilia, Totonicapán y Zunil 

3er. Nivel Centro Comercial Municipal Zona 1 Locales # 74 y 75 Quetzaltenango 
Telefax (502) 7765-8690  www.metropolidelosaltos.org 

 

1 
 

 
PLAN DIRECTOR PARA EL TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES 

DE ZONAS URBANAS EN LA MANCOMUNIDAD DE MUNICIPIOS 
METROPOLI DE LOS ALTOS 

 
INFORME FINAL  

Contenido 
INTRODUCCIÓN ................................................................................................................................... 5 

OBJETIVOS ........................................................................................................................................... 8 
[...]
Armado y fundición 1.00           Unidad 81,442.48Q     12,196.03Q  12,196.03Q              800.00Q     300.00Q            94,738.50Q                 

Desencofrado 83.63         m2 8.00Q           669.04Q                   669.04Q                      

Tallado 1.00           Unidad 390.27Q       390.27Q                   390.27Q                      

103,186.60Q               

Filtro percolador

Trazo 1.00           Unidad 297.72Q       297.72Q                   297.72Q                      

Excavación 92.11         m3 15.00Q         1,381.59Q                2,500.00Q         3,881.59Q                   

Formaleteado 35.35         m2 30.00Q         1,060.61Q                1,060.61Q                   

Armado y fundición 1.00           Unidad 167,921.67Q   20,700.56Q  20,700.56Q              800.00Q     300.00Q            189,722.23Q               

Desencofrado 35.35         m2 8.00Q           282.83Q                   282.83Q                      

Tallado 1.00           Unidad 334.93Q       334.93Q                   334.93Q                      

Instalación de medio filtrante 31.63         m3 7.00Q           221.43Q                   221.43Q                      

195,801.33Q               

Sedimentador secundario

Trazo 1.00           Unidad 113.95Q       113.95Q                   113.95Q                      

Excavación 107.87       m3 15.00Q         1,618.08Q                1,200.00Q         2,818.08Q                   

Formaleteado 106.35       m2 30.00Q         3,190.57Q                3,190.57Q                   

Armado y fundición 1.00           Unidad 70,347.62Q     14,433.55Q  14,433.55Q              800.00Q     600.00Q            86,181.17Q                 

Desencofrado 106.35       m2 8.00Q           850.82Q                   850.82Q                      

Tallado 1.00           Unidad 470.99Q       470.99Q                   470.99Q                      

93,625.59Q                 

Instalaciones generales

Instalación de tubería y accesorios Global 57,207.20Q     5,700.00Q    5,700.00Q                800.00Q     63,707.20Q                 

Pintura general Global 2,880.00Q    2,880.00Q                2,880.00Q                   

Jardinización Global 600.00Q       600.00Q                   600.00Q                      

Circulación 120.00       ml 135.00Q       16,200.00Q              16,200.00Q                 

Conducción a cuerpo receptor 26.40         ml 145.00Q       3,828.00Q                3,828.00Q                   

87,215.20Q                 

Global

No. Renglon Cantidad Unidad Costo total
Materiales Mano de obra

1

7

3

2

4

5

6

8



 
  

   

“Mancomunadamente Lograremos El Desarrollo Integral De Nuestros Municipios” 
La Esperanza, Quetzaltenango, Salcajá, San Andrés Xecul, Sija, San Juan Ostuncalco, Sibilia, Totonicapán y Zunil 

3er. Nivel Centro Comercial Municipal Zona 1 Locales # 74 y 75 Quetzaltenango 
Telefax (502) 7765-8690  www.metropolidelosaltos.org 

 

39 
 

 
 
 

 
 
 
13. RELACIÓN COSTO BENEFICIO   
 
Uno de los factores más importantes en la evaluación de proyectos es la relación 
costo beneficio, es por ello que se presenta a continuación. Conexiones actuales. 
 
 
 Costo/Beneficio actual  =    Q  1, 874,496.74/550  vivienda 
 
 Costo /Beneficio actual =   Q  3,408.18  vivienda 
 
 Costo/Beneficio futuro =    Q  1, 874,496.74/888 vivienda 
 
 Costo /Beneficio futuro  =   Q  2,110.92 vivienda 
 
 

Cabezal de descarga

Trazo 9.10           ml 4.00Q           36.40Q                     36.40Q                        

Construcción 1.95           m3 1,872.00Q       1,300.00Q    2,535.00Q                800.00Q     300.00Q            5,507.00Q                   

Tallados 23.40         ml 4.00Q           93.60Q                     93.60Q                        

5,637.00Q                   

Pozos de Visita No d epozos 11           

Levantado de muro de ladrillo 145.20       m2 9.00Q           1,306.80Q                1,306.80Q                   

Armado pozo de visita 11.00         Pozo 62,318.30Q     100.00Q       1,100.00Q                200.00Q     100.00Q            63,718.30Q                 

Fundicion y repello 173.64       m2 100.00Q       17,363.50Q              17,363.50Q                 

82,388.60Q                 

Tuberia de conducción y pilotes

Colocado  y recubrimiento de tubo 1,100.00    ml 924,292.39Q   15.00Q         16,500.00Q              5,000.00Q  500.00Q            946,292.39Q               

Armado y fundidición de pilotes 366.67       unidad 50.00Q         18,333.33Q              18,333.33Q                 

964,625.72Q               

Trabajos finales

Prueba general de la planta 1.00           Unidad 1,000.00Q    1,000.00Q                300.00Q     1,300.00Q                   

Limpieza final 1.00           Unidad 1,500.00Q    1,500.00Q                1,500.00Q                   

2,800.00Q                   

1,562,080.61Q     

5.00% 78,104.03Q             

5.00% 78,104.03Q             

10.00% 156,208.06Q           

312,416.12Q           

1,874,496.74Q        

Total Indirectos

TOTAL

Sub total

Administración

Supervisión

Utilidad

9

12

10

11



 
  

   

“Mancomunadamente Lograremos El Desarrollo Integral De Nuestros Municipios” 
La Esperanza, Quetzaltenango, Salcajá, San Andrés Xecul, Sija, San Juan Ostuncalco, Sibilia, Totonicapán y Zunil 

3er. Nivel Centro Comercial Municipal Zona 1 Locales # 74 y 75 Quetzaltenango 
Telefax (502) 7765-8690  www.metropolidelosaltos.org 

 

40 
 

Cálculo de tarifa 
 
La tarifa es un monto económico,  que se establece para la administración, 
mantenimiento y operación del proyecto. 
 
Esta tarifa es un pago que se estipula mensualmente por cada una de las 
viviendas de los beneficiarios del proyecto.    
 
 

 
 

 
Tarifa Recomendada Q. 1.00 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

No. Renglon Cantidad Unidad Costo unitario Costo total

1 Operador 1.00 U 3,315.15Q         3,315.15Q              

2 Mantenimiento 1,479.33Q         1,479.33Q              

4,794.48Q              

Tarifa mensual  por vivienda 0.11Q                      

Costo anual de A, O y M 57,533.80Q            

Costo de A, O y M en 20 años 1,150,676.00Q      

Relación Costo / Beneficio

Número de viviendas actuales 45,121.00 viviendas

Número de viviendas futuras 79,412.96 viviendas

Costo / Beneficio de implementación 27.94Q        Por vivienda

Costo / Beneficio de A, O y M 14.49Q        Por vivienda

Costo / Beneficio completo 42.43Q        Por vivienda

Global

Presupuesto de Administración, operación y mantenimiento mensual



 
  

   

“Mancomunadamente Lograremos El Desarrollo Integral De Nuestros Municipios” 
La Esperanza, Quetzaltenango, Salcajá, San Andrés Xecul, Sija, San Juan Ostuncalco, Sibilia, Totonicapán y Zunil 

3er. Nivel Centro Comercial Municipal Zona 1 Locales # 74 y 75 Quetzaltenango 
Telefax (502) 7765-8690  www.metropolidelosaltos.org 

 

41 
 

 
 

ESTUDIOS FINANCIEROS   
 
San Carlos  Sija  tiene debilidades significativas en este campo. Es cuestión de 
procedimientos, normas, reglamentos, que contribuyan a que por los servicios que 
se dan a la población haya retorno de recursos económicos para tareas que no 
pueden y no deben soslayarse, entre otros funcionamiento de oficina específica de 
aguas y drenajes, tareas de mantenimiento y cómo atender, oportuna y 
eficientemente demandas.  
 
No  considerar ingresos vía los usuarios también tiende a incrementar los 
problemas. El asunto es que la demanda crece sin cesar. Servicios no controlados 
tiende a deteriorarse. Y la cadena de problemas crece también sin cesar. 
 
Los controles, registros y sistemas de penalización, no fue posible obtener 
información por parte de la tesorería municipal. Por la importancia que reviste y el 
papel que pueda desempeñar es necesario hacer estudio más de fondo y en el 
marco de la integralidad,  cuestiones de carácter técnico como sistema, aspectos 
ambientales, administrativos en ´términos de conducción, y sociales. 
 

 
 

ESTUDIO ADMINISTRATIVO 
 

La organización administrativa para atender el tema de aguas y drenajes, en 
términos de la práctica evidencia debilidades en los aspectos fundamentales, a 
pesar de respuestas positivas en cuanto a que se tiene una oficina por 
autorización desde hace un año, está integrada por un encargado, fontanero y la 
participación de  un concejal, pero no se conoce de la existencia de funciones, 
responsabilidades capitales para  asuntos de dirigir, intervenir, tomar decisiones 
en los asuntos de urgencia y/o de previsión.   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
  

   

“Mancomunadamente Lograremos El Desarrollo Integral De Nuestros Municipios” 
La Esperanza, Quetzaltenango, Salcajá, San Andrés Xecul, Sija, San Juan Ostuncalco, Sibilia, Totonicapán y Zunil 

3er. Nivel Centro Comercial Municipal Zona 1 Locales # 74 y 75 Quetzaltenango 
Telefax (502) 7765-8690  www.metropolidelosaltos.org 

 

42 
 

PLANTA DE TRATAMIENTO: UNIDADES QUE LA COMPONEN 
 

Vertedero de demasías 
 
Es la primera unidad que se coloca, su función es permitir el ingreso de caudal 
máximo de diseño, si te se excediera  se vierte ó extravía hacia otro lugar para 
que no reduzca la eficiencia de la planta de tratamiento según los parámetros de 
diseño. 
 

Canal de rejas 
 
Unidad que sirve para separar sólidos gruesos como: Piedras, ramas, chatarra, 
papel, bolsas plásticas, etc. 
 
El espacio entre las varillas que forman la reja  es de 0.75 pulgadas (1.9 cm), 
haciendo un total de 31, estos estarán colocados en la base de 0.59 metros, la 
varilla a utilizar es de ½”. 

 

Desarenador 
 
El propio nombre indica la función de este elemento estructural, diseñado para 
eliminar la materia inorgánica que recibe el nombre de “arenas” y partículas que se 
por su propio peso pueden sedimentarse. Las unidades que se colocan después 
del desarenador funcionan mediante un proceso biológico y no debe ingresar el 
material descrito anteriormente.  
 
El caudal de diseño utilizado para diseñar el: Vertedero de demasías, canal de 
rejas y desarenador es el caudal máximo 70.04 l/s. 

 

Sedimentador Primario  
 
El caudal que sale del desarenador ingresa al sedimentador primario, aquí las 
partículas caen por su propio peso y empieza un proceso biológico. 

 

Filtro Percolador 
 
Se necesita la construcción de dos unidades de este tipo, el tratamiento que se 
produce en esta unidad es biológico, tiene la labor de remover la materia orgánica 
mediante la metabolización a  cargo de una población bacteriana adherida a un 
medio filtrante que forma una capa ligosa llamada “zooglea”, traduciéndose con un 



 
  

   

“Mancomunadamente Lograremos El Desarrollo Integral De Nuestros Municipios” 
La Esperanza, Quetzaltenango, Salcajá, San Andrés Xecul, Sija, San Juan Ostuncalco, Sibilia, Totonicapán y Zunil 

3er. Nivel Centro Comercial Municipal Zona 1 Locales # 74 y 75 Quetzaltenango 
Telefax (502) 7765-8690  www.metropolidelosaltos.org 

 

43 
 

efluente de menor concentración DBO5,  hasta cumplir con las especificaciones 
técnicas. 
 
La zooglea no elimina totalmente la materia orgánica, pero durante el tiempo que 
el caudal esta dentro del filtro percolador, si oxida la materia orgánica que 
posteriormente para a un sedimentador secundario.  

 

Sedimentador Secundario  
 
Elimina la materia orgánica que oxido el filtro percolador haciendo que estas 
partículas se sedimenten por su propio peso. 

 

Digestor de lodos 
 
Se crea un proceso de biodegradación que posteriormente va al patio de lodos. 

 

Patio de Lodos 
 
Se contemplo un patio de secado de lodos de12 X 4, se utilizo el método más 
simple y económico de deshidratación  de lodos estabilizados (lodos digeridos)  
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
  

   

“Mancomunadamente Lograremos El Desarrollo Integral De Nuestros Municipios” 
La Esperanza, Quetzaltenango, Salcajá, San Andrés Xecul, Sija, San Juan Ostuncalco, Sibilia, Totonicapán y Zunil 

3er. Nivel Centro Comercial Municipal Zona 1 Locales # 74 y 75 Quetzaltenango 
Telefax (502) 7765-8690  www.metropolidelosaltos.org 

 

44 
 

 
 

ANEXO 1. MEMORIA DE DISEÑO DE PLANTA DE TRATAMIENTO. 
 
 

PARAMETROS INICIALES 
 

 
PARÁMETROS DE DISEÑO 

Tipo de sistema Servicio de Drenaje  

Viviendas actuales 550 viviendas 

Habitantes actuales 2,750 Habitantes 

Viviendas futuras 888 viviendas 

Habitantes futuros 4,439 Habitantes 

Densidad de vivienda 5 Habitantes / Vivienda 

Período de diseño Drenaje 22  años 

Tasa de crecimiento geométrico 2.2 % 

Dotación 100  litros/habitante/día 

Factor de Retorno 85%  

Factor de Flujo 3 

Caudal medio Datación  por el Factor de Retorno 

Caudal de Infiltración para tubería 
sobre el nivel freático. 

0.08 l /s por el diámetro (0.01 por el 
diámetro propuesto) 

Caudal de lluvia ilícita 10% 

Caudal Industrial más comercial 10% 

Coeficiente de rugosidad de Manning 0.010 

PLANTA DE TRATAMIENTO  

Periodo de diseño Planta de 
Tratamiento 

22años 

Tasa de crecimiento geométrico 2.2% 

  

 
 
 

 
 

 



 
  

   

“Mancomunadamente Lograremos El Desarrollo Integral De Nuestros Municipios” 
La Esperanza, Quetzaltenango, Salcajá, San Andrés Xecul, Sija, San Juan Ostuncalco, Sibilia, Totonicapán y Zunil 

3er. Nivel Centro Comercial Municipal Zona 1 Locales # 74 y 75 Quetzaltenango 
Telefax (502) 7765-8690  www.metropolidelosaltos.org 

 

45 
 

VERTEDERO DE DEMASIAS 

 
 
 

 
 
 
 

 
 

 
 
 
 

 



 
  

   

“Mancomunadamente Lograremos El Desarrollo Integral De Nuestros Municipios” 
La Esperanza, Quetzaltenango, Salcajá, San Andrés Xecul, Sija, San Juan Ostuncalco, Sibilia, Totonicapán y Zunil 

3er. Nivel Centro Comercial Municipal Zona 1 Locales # 74 y 75 Quetzaltenango 
Telefax (502) 7765-8690  www.metropolidelosaltos.org 

 

46 
 

CANAL DE REJAS 

 
 

 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 

Diámetro de barilla a utilizar 0.50 Pulgadas 0.0127

Espaciamiento entre barillas 0.75 Pulgadas 0.01905

Area transversal 0.0328 m2

Titante hidráulico 0.13 m

Base 0.26 m

Número de espacios 13.43 utilizar 14 espacios

Ancho total 0.46 metros

13 varillas mas 14 espacios

0.26 m.

0.26 m.

0.26 m.

0.26 m. 0.46

0
,3

0
 m

.



 
  

   

“Mancomunadamente Lograremos El Desarrollo Integral De Nuestros Municipios” 
La Esperanza, Quetzaltenango, Salcajá, San Andrés Xecul, Sija, San Juan Ostuncalco, Sibilia, Totonicapán y Zunil 

3er. Nivel Centro Comercial Municipal Zona 1 Locales # 74 y 75 Quetzaltenango 
Telefax (502) 7765-8690  www.metropolidelosaltos.org 

 

47 
 

DESARENADOR 

 

 
 

SEDIMENTADOR PRIMARIO 

 

 
 

 
 

Caudal de diseño 13.10 l/s

Velocidad de diseño 0.40 m/s

CUERPO

Area 0.03 m2

Tirante hidráulico 0.13 m

Base 0.26 m 0.36 0.43 metros

Longitud 5.12 m

0.36 metros

0.36 metros

5.12 metros

Velocidad vertical de sedimentación 0.00017 m/s

Caudal de diseño 4.37 l/s

Area de espejo 25.69 m2

Altura del cuerpo 2.40 m

Ancho del cuerpo 4.00 m

Largo del cuerpo 6.42 m

Volumen de la tolva de lodos 15.41 m3

Altura de la tolva de lodos 1.20 m

Pendiente de la tolva de lodos 37.37% %

0.30 0.30 6.42 m. 0.30 0.30

1.90

2.40

0.5

1.20



 
  

   

“Mancomunadamente Lograremos El Desarrollo Integral De Nuestros Municipios” 
La Esperanza, Quetzaltenango, Salcajá, San Andrés Xecul, Sija, San Juan Ostuncalco, Sibilia, Totonicapán y Zunil 

3er. Nivel Centro Comercial Municipal Zona 1 Locales # 74 y 75 Quetzaltenango 
Telefax (502) 7765-8690  www.metropolidelosaltos.org 

 

48 
 

 

 
 

FILTRO PERCOLADOR 

 
 

 
 

 
 

4.00

DBO de entrada 350 mg/l

DBO de salida 25 mg/l 6.82 m.

Caudal de diseño 3.71 l/s

Porcentaje de eficiencia 92.86 %

Carga de DBO 70.00%

Eficiencia de la carga de DBO 91.00 % 4.00

Carga de DBO por día 112.24275 Kg DBO / día

Volumen del filtro 3.30738387

4.688052

0.428571

10.9387881

Volumen del filtro 119.657085 m3 6.82

Volumen propuesto 120 m3

DIMENSIONES PROPUESTAS

Número de unidades 2.00            2.20            

Volumen por unidad 60

Altura propuesta 2.20            0.40

Área transversal 27.27          

Ancho propuesto 4.00            0.20

Longitud del filtro 6.82            

0.30



 
  

   

“Mancomunadamente Lograremos El Desarrollo Integral De Nuestros Municipios” 